
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/13.V.2021

45

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Programului național multianual privind creșterea performanței energetice 

a blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada 2021—2023

În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, ale Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale dezvoltare regională și infrastructură nr. 50.836 din 20.04.2021,

în temeiul art. 16 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor

de locuințe, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 158/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 6 alin. (1)

și al art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice

centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, și al art. 12 alin. (6)

din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Programul național multianual privind

creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe cu

finanțare în perioada 2021—2023, care cuprinde Centralizatorul

creditelor de angajament alocate pe unități administrativ-

teritoriale în perioada 2021—2023 și al creditelor bugetare

alocate în anul 2021, precum și estimările bugetare pentru anii

2022 și 2023, prevăzut în anexa nr. 1, și Lista blocurilor de

locuințe cuprinse în Programul național multianual privind

creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe cu

finanțare în perioada 2021—2023, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 2. — Finanțarea Programului național multianual privind

creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe cu

finanțare în perioada 2021—2023 se asigură conform

prevederilor art. 13 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice

a blocurilor de locuințe, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 158/2011, cu modificările și completările ulterioare, în

limita creditelor bugetare alocate anual cu această destinație.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

București, 5 mai 2021.

Nr. 664.

ANEXA Nr. 1

C E N T R A L I Z A T O R U L  

creditelor de angajament alocate pe unități administrativ-teritoriale în perioada 2021—2023 

și al creditelor bugetare alocate în anul 2021, precum și estimările bugetare pentru anii 2022 și 2023

Nr.

crt.

Județul/Municipiul

București

Unitatea administrativ-teritorială

Total credit de

angajament 2021—

2023

Total credite

bugetare alocate

pentru anul 2021

Estimare alocare

credite bugetare

pentru anul 2022

Estimare alocare

credite bugetare

pentru anul 2023

1 Bistrița-Năsăud Beclean 2.173.868,82 0,00 1.086.934,41 1.086.934,41

2 București Sectorul 3 5.366.285,62 0,00 2.683.142,81 2.683.142,81

3 București Sectorul 6 9.045.868,07 0,00 4.522.934,03 4.522.934,04

4 Constanța Cernavodă 562.564,20 0,00 281.282,10 281.282,10

5 Dâmbovița Găești 1.910.626,09 0,00 955.313,05 955.313,04

6 Gorj Arcani 622.534,39 0,00 311.267,19 311.267,20

7 Gorj Rovinari 8.762.562,00 0,00 4.381.281,00 4.381.281,00

8 Gorj Târgu Jiu 8.294.178,60 0,00 4.147.089,30 4.147.089,30

9 Ilfov Comuna 1 Decembrie 3.747.309,00 0,00 1.873.654,50 1.873.654,50

10 Ilfov Buftea 1.633.153,58 0,00 816.576,78 816.576,80

11 Ilfov Chitila 753.638,24 0,00 376.819,12 376.819,12

12 Ilfov Pantelimon 8.108.960,92 0,00 4.054.480,46 4.054.480,46

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/13.V.2021

46

Nr.

crt.

Județul/Municipiul

București

Unitatea administrativ-teritorială

Total credit de

angajament 2021—

2023

Total credite

bugetare alocate

pentru anul 2021

Estimare alocare

credite bugetare

pentru anul 2022

Estimare alocare

credite bugetare

pentru anul 2023

13 Mureș Târgu Mureș 7.523.099,21 0,00 3.761.549,61 3.761.549,60

14 Olt Slatina 6.656.454,73 0,00 3.328.227,36 3.328.227,37

15 Suceava Suceava 8.469.222,60 0,00 4.234.611,30 4.234.611,30

16 Vâlcea Călimănești 4.602.564,00 0,00 2.301.282,00 2.301.282,00

17 Vâlcea Râmnicu Vâlcea 4.112.333,59 0,00 2.056.166,78 2.056.166,81

18 Vrancea Mărășești 4.272.703,09 0,00 2.136.351,54 2.136.351,55

19 Vrancea Comuna Tătăranu 2.971.734,60 0,00 1.485.867,30 1.485.867,30

Total 89.589.661,35 0,00 44.794.830,64 44.794.830,71

FONDURI ALOCATE PROGRAM PRIN LEGEA

BUGETULUI

100.000.000,00 16.000.000,00 — —

REȚINERE 10% PRIN LEGEA BUGETULUI 10.000.000,00 1.600.000,00 — —

FONDURI ALOCATE PRIN PROGRAM 2019—2021 46.618.219,68 6.851.345,49 — —

FONDURI ALOCATE PRIN PROGRAM 2020-2022 74.663.515,62 7.546.702,42 — —

REST DE ALOCAT PRIN PROGRAM IN SEMESTRUL II

ANUL 2021

10.410.338,65 1.601.952,09 — —

ANEXA Nr. 2

L I S T A  

blocurilor de locuințe cuprinse în Programul național multianual privind creșterea performanței energetice 

a blocurilor de locuințe cu finanțare în perioada 2021—2023

Nr.

crt.

Județul/Municipiul

București

Unitatea administrativ-

teritorială

Adresa imobilului Nr. apart. 

1 Bistrița-Năsăud Beclean Str. Dobrogeanu Gherea, bl. D1 10

2 Bistrița-Năsăud Beclean Aleea Castanului nr. 1, bl. E2 15

3 Bistrița-Năsăud Beclean Str. Dobrogeanu-Gherea, bl. D2 15

4 Bistrița-Năsăud Beclean Str. Grigore Silași nr. 1, bl. A40 40

5 București Sectorul 3 Calea Călărașilor nr. 165, bl. 38, sc. 2 34

6 București Sectorul 3 Calea Călărașilor nr. 165, bl. 38, sc. 3 31

7 București Sectorul 3 Șos. Mihai Bravu nr. 304, bl. 13, sc. C 40

8 București Sectorul 3 Str. Lt. Av. Aurel Botea nr. 4, bl. B8, sc. 1 52

9 București Sectorul 3 Str. Lt. Av. Aurel Botea nr. 4, bl. B8, sc. 2 52

10 București Sectorul 3 Str. Sf. Vineri nr. 23, bl. 105B, sc. 1 30

11 București Sectorul 3 Str. Sf. Vineri nr. 23, bl. 105B, sc. 2 31

12 București Sectorul 6 Str. Chilia Veche nr. 3, bl. TD16 66

13 București Sectorul 6 Aleea Politehnicii nr. 2, bl. 5A 130

14 București Sectorul 6 Drumul Taberei nr. 97, bl. TD12 66

15 București Sectorul 6 Str. Valea lui Mihai, nr. 9, bl. TD11 66

16 Constanța Cernavodă Str. Liliacului nr. 8, bl. 15 20

17 Dâmbovița Găești Str. Cuza Vodă, bloc 30 32

18 Dâmbovița Găești Str. 13 Decembrie, bloc 58 39

19 Gorj Arcani Comuna Arcani, satul Arcani (Strada Principală nr. 272) 6

20 Gorj Rovinari Str. Muncii nr. 11, bl. C7 30

21 Gorj Rovinari Str. Muncii nr. 10, bl. H2 38

22 Gorj Rovinari Str. Muncii nr. 6, bl. H3 30

23 Gorj Rovinari Str. Tineretului nr. 3, bl. E1 67

24 Gorj Rovinari Str. Tineretului nr. 4, bl. G2 76

25 Gorj Rovinari Str. Tineretului nr. 6, bl. G3 105

26 Gorj Rovinari Str. Bradului nr. 2, bl. D6 80

27 Gorj Rovinari Str. Tineretului nr. 29, bl. T6 38

28 Gorj Rovinari Str. Termocentralei nr. 21, bl. S6 67

29 Gorj Rovinari Str. Termocentralei nr. 8, bl. R4 67

30 Gorj Târgu Jiu Str. Ghe. Magheru, bl. 4 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/13.V.2021

47

Nr.

crt.

Județul/Municipiul

București

Unitatea administrativ-

teritorială

Adresa imobilului Nr. apart. 

31 Gorj Târgu Jiu Str. Revoluției, bl. 2 69

32 Gorj Târgu Jiu Str. Revoluției, bl. 4 69

33 Gorj Târgu Jiu Str. Revoluției, bl. 6 48

34 Gorj Târgu Jiu Str. Siretului, bl. 11 18

35 Gorj Târgu Jiu Str. Nicolae Bălcescu, bl. 3 60

36 Gorj Târgu Jiu Str. Victoriei, bl. 56 40

37 Gorj Târgu Jiu Str. Ghe. Magheru, bl. 6 20

38 Gorj Târgu Jiu Bd. Republicii, bl. 24 40

39 Gorj Târgu Jiu Bd. Republicii, bl. 26 98

40 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Gloriei nr. 135A, bl. PR1 32

41 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Gloriei nr. 135B, bl. PR2 32

42 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Tudor Arghezi nr. 25, bl. PR3 24

43 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Tudor Arghezi nr. 23, bl. PR4 24

44 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Ion Barbu nr. 9, bl. P8A 12

45 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Prunilor nr. 2B, bl. P8B 9

46 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Ion Barbu nr. 14, bl. P11 24

47 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Prunilor nr. 26, bl. PK8 9

48 Ilfov Comuna 1 Decembrie Str. Grigore Moisil nr. 2, bl. PK9 32

49 Ilfov Buftea Aleea Câmpului nr. 2, bl. 22 60

50 Ilfov Buftea Intrarea Constructorului nr. 10, bl. 33 30

51 Ilfov Chitila Str. Lalelelor nr. 21, bl. P1 20

52 Ilfov Pantelimon Str. Livezilor nr. 1, bl. A 27

53 Ilfov Pantelimon Bd. Biruinței nr. 8, bl. B-Faleză 24

54 Ilfov Pantelimon Str. Livezilor nr. 7, bl. D 18

55 Ilfov Pantelimon Str. Eroilor nr. 9, bl. F1 18

56 Ilfov Pantelimon Str. Livezilor nr. 3, bl. G1 24

57 Mureș Târgu Mureș Bd. Pandurilor nr. 82 23

58 Mureș Târgu Mureș Str. Petru Dobra nr. 40—42 40

59 Mureș Târgu Mureș Str. Păcii nr. 70, AB 40

60 Mureș Târgu Mureș Str. Vișeului nr. 2—4 28

61 Mureș Târgu Mureș Str. Vișeului nr. 6—8 28

62 Mureș Târgu Mureș Str. Moldovei nr. 24 20

63 Mureș Târgu Mureș Str. Moldovei nr. 26A 30

64 Mureș Târgu Mureș Str. Rovinari nr. 32, ABCD 80

65 Mureș Târgu Mureș Str. Parângului nr. 4 44

66 Mureș Târgu Mureș Str. Parângului nr. 56 44

67 Mureș Târgu Mureș Str. Brașovului nr. 13 20

68 Mureș Târgu Mureș Str. Tâmplarilor nr. 1 80

69 Olt Slatina Str. Crizantemei, bl. 6, sc. A, B 30

70 Olt Slatina Str. Garofiței, bl. 5A, sc. A 80

71 Olt Slatina Str. Tunari , bl. 1AB, sc. A, B 40

72 Olt Slatina Bd. A.I. Cuza, bl. S17, sc.  A 12

73 Olt Slatina Str. Toamnei, bl. 4, sc. A, C 60

74 Olt Slatina Aleea Macului, bl. FA22, sc.  B, D 32

75 Olt Slatina Aleea Lalelelor, bl. FA13AG, sc. A 85

76 Olt Slatina Str. Arinului, bl. B10, sc. A, B, C 60

77 Olt Slatina Bd. Nicolae Titulescu, bl. 24, sc. A 16

78 Olt Slatina Bd. Nicolae Titulescu, bl. 49, sc. A 34

79 Suceava Suceava 4 Privighetorii nr. 4 105

80 Suceava Suceava 7A Jean Bart nr. 7 104

81 Suceava Suceava 100 Aleea Jupiter nr. 2A 100

82 Suceava Suceava 5A Jean Bart nr. 36 92

83 Suceava Suceava E68 Bd. G. Enescu nr. 26 65



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/13.V.2021

48

Nr.

crt.

Județul/Municipiul

București

Unitatea administrativ-

teritorială

Adresa imobilului Nr. apart. 

84 Suceava Suceava T62 Luceafărului nr. 12A 44

85 Suceava Suceava T57 Luceafărului nr. 10A 44

86 Suceava Suceava B01 Putna nr. 10 20

87 Suceava Suceava A04 Putna nr. 6 12

88 Vâlcea Călimănești Str. Pieței nr. 29 (fost Calea lui Traian nr. 284, bl. R1) 60

89 Vâlcea Călimănești Str. Pieței nr. 37 (fost Calea lui Traian nr. 286, bl. R2) 63

90 Vâlcea Călimănești Str. Pieței nr. 2, bl. B1 (fost Calea lui Traian nr. 276) 44

91 Vâlcea Călimănești Str. Pieței nr. 10, bl. 7 (fost Calea lui Traian nr. 280) 60

92 Vâlcea Călimănești Str. Pieței nr. 27, bl. Piața (fost Calea lui Traian nr. 288) 16

93 Vâlcea Călimănești Str. Aurel Vlaicu nr. 1, bl. 1 16

94 Vâlcea Râmnicu Vâlcea Aleea Ciocârliei nr. 4, bl. 2 Oltchim 129

95 Vâlcea Râmnicu Vâlcea Str. Mihai Viteazu nr. 45, bl. 1 Oltchim 55

96 Vâlcea Râmnicu Vâlcea Str. Mărășești nr. 11, bl. 90 44

97 Vâlcea Râmnicu Vâlcea Str. Mihai Eminescu nr. 41, bl. C10 44

98 Vâlcea Râmnicu Vâlcea Str. Carol I nr. 39, bl. D22 23

99 Vâlcea Râmnicu Vâlcea Str. Zorilor nr. 1, bl. P3 60

100 Vâlcea Râmnicu Vâlcea Bd. Nicolae Bălcescu nr. 41, bl. G225 83

101 Vâlcea Râmnicu Vâlcea Bd. Nicolae Bălcescu nr. 45, bl. G50 50

102 Vrancea Mărășești Str. Garoafei, bl. B3, sc. A 20

103 Vrancea Mărășești Str. Garoafei, bl. B3, sc. B 20

104 Vrancea Mărășești Str. Garoafei, bl. B3, sc. C 20

105 Vrancea Mărășești Str. Garoafei, bl. A3, sc. A 20

106 Vrancea Mărășești Str. Garoafei, bl. A3, sc. B 20

107 Vrancea Mărășești Str. Garoafei, bl. A3, sc. C 20

108 Vrancea Comuna Tătăranu Bloc 2, comuna Tătăranu 26

109 Vrancea Comuna Tătăranu Bloc 4, satul Tătăranu 11

TOTAL 4.678

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Începând cu data de 15.05.2021 adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324362]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 496/13.V.2021 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


